
 

 
 
 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS 
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 
ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 

 
Portaria Nº 01/ 2024 | EEEP FRANCISCO PAIVA TAVARES 

 
A Diretora Escolar da EEEP FRANCISCO PAIVA TAVARES, INEP: 25239493, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem 
como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE: 
 

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das 
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022. 
 

Art. 2º As carências existentes na EEEP FRANCISCO PAIVA TAVARES são as constantes na 
tabela abaixo: 
 

OFERTA/TURMA COMPONENTE CURRICULAR CH/ SEMANAL 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Artes e outros componentes da parte 
diversificada do mapa curricular 

40h 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Biologia e outros componentes da parte 
diversificada do mapa curricular 

80h 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Filosofia e outros componentes da parte 
diversificada do mapa curricular 

40h 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Informática Básica e outros componentes 
da parte diversificada do mapa curricular 

40h 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Língua Estrangeira – Espanhol e outros 
componentes da parte diversificada do 
mapa curricular 

40h 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Língua Estrangeira – Inglês e outros 
componentes da parte diversificada do 
mapa curricular 

40h 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Matemática e outros componentes da parte 
diversificada do mapa curricular 

40h 

1ª 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Sociologia e outros componentes da parte 
diversificada do mapa curricular 

40h 

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino 
Médio Integrado à Educação 
Profissional 

Química e outros componentes da parte 
diversificada do mapa curricular 

40h 



Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o 
item 2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar: 

● KÁTIA ROMILDA SILVA DO NASCIMENTO (DIRETORA ESCOLAR) 

● ANTONIA LIDIANE FREITAS LIMA (SECRETÁRIA ESCOLAR) 

● FRANCISCO DE ASSIS MARQUES UCHOA (PROFESSOR) 
 
Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 
do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes: 
 
LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS | LEI 

● ALEXSANDRA VASCONCELOS DE ARRUDA (PROFESSORA) 

● JOABE DE CASTRO SILVA REIS (COORDENADOR ESCOLAR) 
 
CIÊNCIAS HUMANAS 

● MOISÉS DE OLIVEIRA (PROFESSOR) 

● KASSYO MIKAELSON RIBEIRO DE FREITAS (COORDENADOR ESCOLAR) 
 
CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA 

● FRANCISCO RENATO JORGE DE SOUSA (PROFESSOR) 

● JOABE DE CASTRO SILVA REIS (COORDENADOR ESCOLAR) 
 
 

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma ON-LINE, via Google 
Forms, através de preenchimento de Formulário de Solicitação de Inscrição e anexação dos 
documentos obrigatórios, conforme os subitens 6.4 e 6.5 deste edital. 
 
Formulário disponível em: https://forms.gle/tqDjZSCXdvU18cYF7  
 
Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos 
para elaboração do Plano de Aula: 
 

DISCIPLINA/COMPONENTE 
CURRICULAR 

CONTEÚDO 

ARTES 

Correntes de pensamentos, gêneros e estilos artísticos nas Artes 
Visuais: Expressionismo, Cubismo, Futurismo, Dadaísmo, 
Surrealismo, Op art, Pop-arte, Arte urbana e Arte Contemporânea. 
(MCB – SEDUC/CE) 

BIOLOGIA 
Estrutura celular e funções: partes fundamentais da célula e suas 
funções; estrutura e funções das organelas/ noções de mitose e 
meiose (MCB – SEDUC/CE) 

FILOSOFIA 
Filosofia social e política: Crítica à economia política através dos 
conceitos de: Alienação, Ideologia, fetichismo da mercadoria, crítica 
ao Estado e emancipação humana. (MCB – SE-DUC/CE) 

INFORMÁTICA BÁSICA 
Conceitos gerais: A informática e a sociedade contemporânea; 
Componentes e periféricos do microcomputador; Software e 
Hardware; Sistema operacional. 

LE – ESPANHOL 
Leitura, compreensão e interpretação de textos curtos (escritos, 
orais e visuais) sobre: Atualidades do universo hispânico. (MCB – 
SEDUC/CE)  

LE – INGLÊS 
Os gêneros textuais para a compreensão de aspectos culturais 
globais de diversos povos e etnias (MCB – SEDUC/CE) 

 

https://forms.gle/tqDjZSCXdvU18cYF7


DISCIPLINA/COMPONENTE 
CURRICULAR 

CONTEÚDO 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Redação de Vestibular – Texto Dissertativo-Argumentativo: estrutura 
do texto; competências de escrita avaliadas no ENEM; relação tese 
e argumentos; leitura como ferramenta fundamental na escrita (MCB 
– SEDUC/CE) 

MATEMÁTICA 
Princípios Aditivo e Multiplicativo da Contagem; casos e aplicações 
usuais de contagem: arranjos, permutações e combinações (MCB – 
SEDUC/CE)  

SOCIOLOGIA 
Os diversos tipos de conhecimento, a Sociologia como ciência e os 
seus elementos de análise (MCB – SEDUC/CE)  

QUÍMICA 
Substâncias e misturas: Conceito e classificação de substâncias e 
misturas; principais processos de separação de misturas (MCB – 
SEDUC/CE) 

 
Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 
 

ATIVIDADE DATA/ HORÁRIO 

Inscrição para Seleção Pública de Professores (online) 04 a 08 de janeiro de 2024 

Resultado da Solicitação de Inscrição 09 de janeiro de 2024 – até às 16h 

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 10 de janeiro de 2024 – após as 16h 

Apresentação do Plano de Aula (presencial) 
11 e 12 janeiro de 2024 
Manhã: 8h00 às 11h00 
Tarde: 13h30 às 16h00 

Resultado da Primeira Etapa 15 de janeiro de 2024 

Análise de Currículos 15 de janeiro de 2024 

Resultado Preliminar da Seleção 16 de janeiro de 2024 

Recursos ao Resultado Preliminar 17 de janeiro de 2024 

Resultado Final da Seleção* 18 de janeiro de 2024 

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 18 e 19 de janeiro de 2024 

 
*Resultado final após o período de recurso. 

 
Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma 
presencial na secretaria da EEEP Francisco Paiva Tavares, na Rua Cel. Francisco Linhares, S/N. 
Bairro Centro. Caridade/CE, CEP: 62730-00. 
 
Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima, 
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação 
nas carências mencionadas. 
 
Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da 
Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a 
Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC. 
 



Art. 11º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do 
Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º 
 
 

 

Caridade/CE, 03 de janeiro de 2024.   
 
 

 


